

Fra: Gorm von Oettingen <dr.gorm@aarhus.rm.dk>

Sendt: 11. september 2023 09:00

Cc: AUH Hjerne- og rykirurgi - Læger <AUHHjerne-ogrygkirurgi-Laeger@rm.dk>; AUH Hjerne- og rykirurgi - Ledelsesgruppe <AUHHjerne-ogrygkirurgi-Ledelsesgruppe@rm.dk>; Michael Braüner Schmidt <MISCHM@rm.dk>

Emne: SV: HØRING (frist 10/9- 2023) vedr. Akutkonceptet for Region Midtjyllands hospitaler (opdateret dokument)

Til Sundhedsplanlægning i RM

Akutkonceptet har været i høring i specialerådet i Neurokirurgi.

Vi har følgende kommentarer:

Overordnet forsøger Akutkonceptet at fokusere på flow styring som en væsentlig faktor for patientsikkerheden. Det kan vi tilslutte os.

Vi savner en beskrivelse af hvordan man ønsker at forme konceptet og reducere inflow af akutte patienter til specialafdelingerne, som ikke har et neurokirurgisk behandlingsbehov. Med andre ord hvordan vil man arbejde med den kommunale sektor omkring patientforløb der efter en udredning på Akutafdelingerne kan tilbagehenvises til kommunerne til relevante tilbud eks rehabiliteringspladser, aflastningspladser eller til ingen behandling.

Vi savner en nærmere beskrivelse af AUH rolle som akutafdeling og RM eneste traumecenter. Vi finder det problematisk at akutlægen altid har det endelige beslutningsret til at visitere patienter ind i specialafdelingen når patienterne er modtaget på AUH uanset om patienterne har et neurokirurgisk behandlingsbehov. Problematisk fordi med RM beslutning om en gennemsnitlig belægningsprocent på 90% bliver det en særlig udfordring at finde plads til patienter som blot venter på en tilbagehenvisning til kommunen eller eget hjem især på en travl kirurgisk afdeling. Neurokirurgisk afdeling er regionens eneste neurokirurgiske afdeling med forsyningspligt for borgere i RM inkl Danmark. Vi oplever ofte at neurokirurgisk afdeling bliver belagt med patienter uden neurokirurgisk behandlingsbehov som blot venter på en kommunal plads eller ekstra midlertidig hjælp fra hjemmeplejen til at komme tilbage i eget hjem. Her tænker vi især på borgere over 80 år med små ubetydelige traumatiske hjerneblødninger. Akutafdelingerne anser ikke dette koordineringsarbejde med kommunen som deres opgave. Vi oplever ikke at regionens øvrige hospitaler vil modtage borgere retur som er indlagt på neurokirurgisk afdeling med traumatiske skader i hjernen og som ikke har et neurokirurgisk behandlingsbehov og som havner på AUH, formentlig med baggrund i RM traumekaldskriterier.

Vi ønsker at akutkonceptet genbesøger traumekaldskriterierne med involvering af neurokirurgisk afdeling.

Når det gælder de lidt mere alvorlige hjerneskader, som ikke kræver neurokirurgisk behandling efter få dages afklaring på Intensiv savner vi at Hammel Neurocenter bliver en del af Akutkonceptet i RM. Vi ønsker at Hammel Neurocenter tænkes med ind i Akutkonceptet mht at kunne overtage patientforløb uden kirurgisk behandlingstilbud, men med behov for genoptræning af hjerneskader også i det akutte forløb indenfor 1-3 dage.

Vi ønsker at AKUT konceptet præciserer hvilke aneurysmer der er tale om idet der næppe er tale om cerebrale aneurysmer (side 2)?

Vi finder det problematisk at AKUT konceptet lægger op til at visitator må booke subakutte patienter ind i vores specialiserede klinikspor. Vi må fastholde at subakutte tider kun kan

bookes efter lægefaglig vurdering og aftale med vores vagthavende læger. Vores vagthavende læger har retten til at visitere subakutte tider i vores klinikspor.

Vi ønsker en præcisering af hvad diagnostisk radiologi dækker over idet vi oplever at Neurokirurgisk afdeling og AUH i tiltagende grad må modtage patienter til MR skanning af akutte patienter med ondt i ryggen. Det medfører uhensigtsmæssige patientforløb med borgere der transporteres fra hospitalerne i RM til AUH.

Vi savner en fortolkning hvad der præcist ligger af forventninger til vagtorganisering på AUH når der står: Aarhus Universitetshospitals rolle som Traumecenter for hele regionen indebærer, at speciallæger i vagt på Aarhus Universitetshospital indenfor specialer, der kun findes her, er til rådighed for telefonisk rådgivning til speciallæger fra regionens øvrige akuthospitaler?

mvh

Gorm von Oettingen

Formand for Specialerådet i Neurokirurgi

Venlig hilsen

Gorm von Oettingen

Cheflæge, ph.d.

Formand for specialerådet i Neurokirurgi

Mobil 29724089

Mailadresse dr.gorm@aarhus.rm.dk

Aarhus Universitetshospital · Hjerne og Rygkirurgi

Indgang J · Krydspunkt J604

Palle Juul-Jensens Boulevard 165 · DK-8200 Aarhus N

